
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 75Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

BELÉM (PA), 18 DE MARÇO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 018/2016-GPSG/SEJUDH, 
de 18.03.2016,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo de 
férias do servidor RONALDO DAMASCENO DE ARAÚJO, matrícula 
funcional n°.5898321/1, concedido por meio da PORTARIA N°. 
052/2016-GGP/SEJUDH, de 01.03.2016, publicada no DOE n°. 
33.080 de 03.03.2016, do período de 01.04.2016 a 30.04.2016, 
referente ao exercício 2016, para 02.05.2016 a 31.05.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 942044

EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2015/20910

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60 e a 
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ N°: 
34.028.316/0018-51.
OBJETO: Reconhecimento de dívida vencida no valor de 
R$11.340,33 (Onze mil trezentos e quarenta reais e trinta e três 
centavos) correspondentes ao pagamento do serviço e venda de 
produtos que atendem às necessidades da Secretaria, referente 
aos meses de novembro e dezembro/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 180101 - Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos
Programa Atividade: 18101.14.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339092
Fonte de Recursos: 0101
FUNDAMENTO: Art. 422 do Código Civil e Art. 63 - Parágrafo 1°- 
Incisos I, II e III e Parágrafo 2º - Inciso III e Art. 37, 64 e 65 da 
Lei Federal nº 4.320/64 e Parágrafo único do Art. 54, Arts. 59 e 
66 da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura: 21 de março de 2016
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo 942144

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 18/03/2016  Término Vínculo: 17/03/2017
Nome do Servidor: JULIANA SILVA DE ASSIS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942236

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/03/2016  Término Vínculo: 20/03/2017
Nome do Servidor: KÁTIA ARRAIS SANTANA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942261

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 16/03/2016  Término Vínculo: 15/03/2017
Nome do Servidor: VANESSA DIAS PURCINO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942269

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 17/03/2016  Término de Vínculo: 16/03/2017
Nome do Servidor: JOÃO LEMOS DOS SANTOS DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942274

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 17/03/2016  Término de Vínculo: 16/03/2017
Nome do Servidor: HIGOR RIBEIRO BORGES
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942278

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 18/03/2016  Término de Vínculo: 17/03/2017
Nome do Servidor: CILENE GOMES BARBOSA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942280

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 18/03/2016  Término de Vínculo: 17/03/2017
Nome do Servidor: RODRIGO SANTOS PEDROSA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942288

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/03/2016  Término de Vínculo: 20/03/2017
Nome do Servidor: VÂNIA CLAUDIA SANTOS DE BARROS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942298

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 19/03/2016  Término de Vínculo: 18/03/2017
Nome do Servidor: FERNANDO AUGUSTO SANTOS DE BARROS
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942310

ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: PORTARIA Nº 146/2016-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 21/03/2016  Término de Vínculo: 20/03/2017
Nome do Servidor: IGOR JOSUÉ DA SILVA CONCEIÇÃO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942319

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRADO
Termino Vínculo: 21/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Servidor Temporário: JOÃO MATOS NETO - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942394

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRADO
Termino Vínculo: 25/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Servidor Temporário: CARLOS FERNANDO FAGUNDES COSTA - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942416

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRADO
Termino Vínculo: 20/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Servidor Temporário: LUZIA SARAIVA DE SOUZA QUEIROZ - 
TÉCNICO EM ENFERMÁGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942424
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

ATO: TERMO DE DISTRADO
Termino Vínculo: 25/03/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIÁRIO DO EST DO PARÁ
Servidor Temporário: GIOVANESSA ELLEN FELIX FEITOSA - 
TÉCNICO EM ENFERMÁGEM
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 942428

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 067/2016-DIRAF/SEDEME    
BELÉM, 22 DE MARÇO DE 2016.

Nome: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA /Cargo: Motorista /Matricula 
57216875/1 /Nº DE DIÁRIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA /DESTINO: Ourilândia do Norte/PA e São Félix do 
Xingu/PA /PERIODO: 28/03 e 01/04/2016 /OBJETIVO: a fi m de 
conduzir os servidores Artur Silva Alves, Allenson Lenno da Silva 
Coelho e Lílian Poliana Sousa Gualberto.

Protocolo 942034

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2016 - RH/DAF
Proc. 2016/110028. Nome: Edir Souza da Paixão Junior, mat. 
5918153/1, CPF 531008082-15, Motorista. Objetivo: Conduzir 
veículo ofi cial para protocolar documento junto ao MP. Destino: 
Castanhal. Período: 22/03/2016. Qtde: ½ diária. Ordenador de 
Despesa: Olavo Rogério Bastos das Neves.

Protocolo 941969

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 43/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Marabá e Parauapebas/PA 
Objetivo : Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: Jorge Alan Ferreira da Silva / Matricula : 0036
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula : 0037
Período :  07/03 a 18/03/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 47/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Jacundá e Novo Repartimento/PA 
Objetivo : Interiorização das ações da DIPRE e fi scalização de 
produtos Pré-medidos.
Servidor: Luiz Paulo Pereira Monteiro / Matricula : 0258
Servidor: Josué Martins da Costa / Matricula : 0015
Período :  21/03 a 24/03/2016 e 28/03 a 31/03/2016
Ordenador (a): JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE

DIÁRIA
PORTARIA Nº 45/2016 - GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia 
do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 
de 01 de janeiro de 2015,
Origem: Belém     
Destino: Abaetetuba e Barcarena/PA 
Objetivo : Fiscalização em objetos regulamentados.
Servidor: Raimundo Azevedo Correa / Matricula : 0037


